
РЕШЕНИЕ № РНП 89-66/2015

31 марта 2015 года                                                                                    г. Салехард

 

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

При участии

<...> – представитель Департамента строительства и жилищной политики ЯНАО (по
доверенности),

рассмотрев материалы проверки по факту уклонения ООО «Сибальфа» от
заключения контракта на оказание информационных услуг (извещение №
0190200000315001109),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ямало-Ненецкого УФАС России поступили на рассмотрение материалы от
заказчика Департамента строительства и жилищной политики ЯНАО (ул.
Ямальская, д.11Г г. Салехард, ЯНАО,629008, ИНН:8901018311) (далее - Заказчик) по
факту уклонения победителя запроса котировок  ООО «Сибальфа» (пр. Красный, д.
80, г. Новосибирск, 630091, ИНН: 5406794762) от заключения контракта на оказание
информационных услуг по сопровождению установленного электронного
периодического справочника «Система Гарант» (извещение №
0190200000315001109), а именно не направление в адрес Заказчика подписанного
проекта контракта, а также необходимых документов об обеспечении  исполнения
контракта.

В рамках проверки Ямало-Ненецким УФАС России указанного факта,  выявлено
следующее.

Заказчиком – Департаментом строительства и жилищной политики ЯНАО   был
размещен заказ на оказание информационных услуг по сопровождению
установленного электронного периодического справочника «Система Гарант»
(извещение № 0190200000315001109), начальная (максимальная) цена контракта
416 601,66 руб.

Согласно решению единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) ООО «Сибальфа» признано победителем, предложенная цена
408 800,00 руб. (протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок от 20.02.2015).

В соответствии с ч. 2 ст. 70 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), в
течение пяти дней  с даты размещения протокола Заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект  контракта, который



составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и/или конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

24.02.2015 проект контракта направлен победителю запроса котировок.

11.03.2015 в адрес заказчика поступило письмо от ООО «Сибальфа» о
невозможности подписания контракта.

12.03.2015 регламентированная дата подписания.

13.03.2015 контракт был заключен со вторым участником.

ООО «Сибальфа» в своих пояснениях указало, что  в связи с юридической ошибкой
при заключении двухстороннего договора ООО «Сибальфа» с ООО «НПП ГАРАНТ-
ЭТАЛОН» временно было отозвано свидетельство официального партнера
компании «Гарант» и в результате не представляется возможным осуществить
обязательства по государственному контракту № 0190200000315001109.

В соответствии с ч. 2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Учитывая указанные материалы дела, Комиссия считает, что основания для
включения ООО «Сибальфа» в реестр недобросовестных поставщиков имеются.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 104 Федерального Закона
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия

РЕШИЛА:

Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения о победителе
электронного аукциона  ООО «Сибальфа» (пр. Красный, д. 80, г. Новосибирск,
630091, ИНН: 5406794762) в связи с уклонением от заключения контракта на
оказание информационных услуг по сопровождению установленного электронного
периодического справочника «Система Гарант» (извещение №
0190200000315001109), а именно не направление в адрес Заказчика  в
регламентированный срок подписанного сертификатом усиленной электронной
подписи проекта контракта.

 

Председатель комиссии

Члены комиссии


